

ที่ TOA 21/2563

13 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน และหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ไม่เพียงส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยและความปลอดภัยในชีวิตประจำวัน แต่ยังสร้างผลกระทบที่สำคัญต่อระบบเศรษฐกิจทั่วโลก รวมถึงในเขตประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (“AEC”) ซึ่งธุรกิจของกลุ่มบริษัทตั้งอยู่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ติดตามสถานการณ์และประเมินผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นตลอดห่วงโซ่ธุรกิจของบริษัทฯ รวมถึงการประสานงานกับลูกค้า ทำให้บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการ และปรับตัวอย่างรวดเร็ว เพื่อรองรับการดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง และสามารถตอบสนองวิถีชีวิตและพฤติกรรมที่เปลี่ยนแปลงไป (New Normal) ของผู้บริโภคและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอื่นๆ พร้อมทั้งให้ความร่วมมือและดำเนินการอย่างเข้มงวด เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการและคำสั่งของหน่วยงานรัฐบาล

ผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจในประเทศไทย

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศใช้พระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน โดยมีการออกมาตรการ Lockdown ในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 ทำให้มีการปิดสถานประกอบการที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อการขายสินค้าของบริษัทฯ ผ่านช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) ในช่วงเวลาดังกล่าว โดยร้านค้าในกลุ่มธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) เริ่มกลับมาเปิดดำเนินการได้ตามปกติอีกครั้งในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม

ผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ在不同ประเทศ

บริษัทฯ มีโรงงานผลิตสินค้า在不同ประเทศที่ตั้งอยู่ใน AEC ทั้งหมด 6 ประเทศ ได้แก่ ประเทศเวียดนาม สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ประเทศมาเลเซีย ประเทศอินโดนีเซีย ประเทศเมียนมาร์ และประเทศกัมพูชา ตามการประกาศปิดพื้นที่ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในแต่ละประเทศ ทำให้โรงงานผลิตสินค้าของบริษัทฯ ในต่างประเทศ ปิดดำเนินการเป็นการชั่วคราว ดังนี้

ประเทศ	วันที่ปิดดำเนินการชั่วคราว
ประเทศมาเลเซีย	18 มีนาคม – 6 พฤษภาคม 2563
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	31 มีนาคม – 16 พฤษภาคม 2563

ในส่วนของประเทศเวียดนาม ประเทศอินโดนีเซีย ประเทศเมียนมาร์ และประเทศกัมพูชา สามารถดำเนินการผลิตได้ตามปกติ โดยมีมาตรการป้องกันคัดกรองผู้เดินทางเข้าออกสถานที่ปฏิบัติงานอย่างเคร่งครัด อย่างไรก็ตาม สถานการณ์นี้ได้ส่งผลกระทบต่อยอดขายของบริษัทฯ ในต่างประเทศ อันเนื่องมาจากการชะลอตัวของภาคธุรกิจ กำลังซื้อของผู้บริโภคที่หดตัวลง และข้อจำกัดในการเดินทางและการทำงานที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน

สภาพคล่องและฐานะทางการเงิน

บริษัทฯ ยังคงมีสถานะทางการเงินและสภาพคล่องที่แข็งแกร่ง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ให้ความสำคัญในการรักษากระแสเงินสดและเตรียมความพร้อมด้านสภาพคล่องเพื่อรองรับการดำเนินธุรกิจในอนาคต

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 4,166.6 ล้านบาท และ 4,007.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ ลดลง 159.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.8 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่ลดลง เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง และบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายลดลงโดยหลักจากการขายในช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการขายที่ลดลง บางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากการขายในช่องทางธุรกิจค้าปลีก และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายลดลงทั้งจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ลดลง 187.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.9 จาก 2,737.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 2,549.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง และวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง นอกจากนี้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายบางส่วนลดลงเนื่องจากในปีก่อนมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานจำนวน 32.9 ล้านบาท*

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,429.5 ล้านบาท และ 1,457.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 34.3 และร้อยละ 36.4 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น โดยหลักจากวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง

*ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมลดลง 28.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.1 จาก 558.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 530.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและค่าโฆษณาที่ลดลง รวมถึงค่าใช้จ่ายบางส่วนลดลงเนื่องจากปีก่อนมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานจำนวน 21.5 ล้านบาท*

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 4.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.6 จาก 300.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 304.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากเงินบริจาคเพื่อการกุศลสาธารณะ การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TFRS 9) และบางส่วนลดลงเนื่องจากปีก่อนมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานจำนวน 31.1 ล้านบาท*

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาเพิ่มขึ้น 114.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.0 จาก 478.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 593.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลง ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.4 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นร้อยละ 14.7 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2563
รายได้จากการขาย	4,166.6	4,007.0
รวมรายได้	4,197.5	4,046.8
ต้นทุนขาย	2,737.1	2,549.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	858.9	835.1
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค้า และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงินฯ	17.2	(68.6)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	584.3	730.8
กำไรสำหรับงวด	478.2	593.0

*พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน ปี 2563

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 8,500.7 ล้านบาท และ 8,107.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ ลดลง 392.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.6 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่ลดลง เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยและปริมาณการขายที่ลดลง และบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายลดลง โดยหลักจากช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการขายที่ลดลง และบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายในช่องทางธุรกิจค้าปลีกที่เพิ่มขึ้น และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายลดลงทั้งจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ลดลง 428.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.7 จาก 5,527.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 5,099.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง และวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 2,973.0 ล้านบาท และ 3,008.3 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 35.0 และร้อยละ 37.1 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น โดยหลักจากวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 12.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.1 จาก 1,066.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 1,078.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9) ประกอบกับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยค่าเช่าที่ลดลงจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16) และลดลงเนื่องจากปีก่อนมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 31.1 ล้านบาท*

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 81.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.2 จาก 572.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 654.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9) ประกอบกับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยค่าเช่าที่ลดลงจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16) และลดลงเนื่องจากปีก่อนมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 31.1 ล้านบาท*

*พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 97.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.8 จาก 1,111.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็น 1,014.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 13.0 สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นร้อยละ 12.4 สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2563
รายได้จากการขาย	8,500.7	8,107.9
รวมรายได้	8,559.6	8,178.0
ต้นทุนขาย	5,527.7	5,099.6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,639.4	1,732.9
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค้า และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงินฯ	(4.7)	16.8
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	1,397.2	1,328.7
กำไรสำหรับงวด	1,111.9	1,014.6

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 15,706.7 ล้านบาท และ 16,891.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16)

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 5,093.2 ล้านบาท และ 5,879.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 หนี้สินรวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก หนี้สินตามสัญญาเช่า จากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16)



ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 10,613.5 ล้านบาท และ 11,012.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสม ยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563
สินทรัพย์รวม	15,706.7	16,891.3
หนี้สินรวม	5,093.2	5,879.1
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	10,613.5	11,012.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	15,706.7	16,891.3

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวทวิพร พัฒนกิจเรือง)
ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี